xxxvi. Ubi a quadam potente persona in ipsa expansione fuit visa, et de gratia ei ad tempus subtracta. 10

Quadam die dominica, qua cantatur * *Reminiscere* , contigit quandam personam nobilem et potentem cum magno comitatu venire ad claustrum, ut videret saepedictam Christi ancillam. Et erat iam hora illa, qua Deus magnificus opus suum in sua famula coepit operari. Quaerebat igitur illa potens persona ipsam visitare. Cui sic est responsum, quia illa hora advenae personae vel saeculari ipsam cernere non liceret. Quae ait : *Ergo illa hora ipsam magis cernere volo et desidero.* Cui dum conventus denegare non valeret quod vellet, ibat 15 abbatissa, cum dolore nuntiabat famulae Dei quod illa desiderabat, et petivit ut eiusdem desiderio consentiret. * Ad quae verba felix illa, 20 quia semper fuit timida, vehementer erubuit, ad nutum tamen suae abbatissae protinus oboedivit. Igitur illa potens persona non sola, ut debuisset, immo pompose cum suo comitatu accessit, et repperit illam felicem stantem, ut praescriptum est, et audacter admovens manus et palpans circa crura et pedes eius, repperit pedum suorum 25 coniunctionem strictissimam, talem tamen quod vulnus vulnere aequae et apte conveniret, ipsam quoque quasi columnam stare immobilem est comperta. Adhuc autem illa quasi haesitans quia hoc esset opus Dei, tentabat totis viribus pedes famulae Dei disiungere, sed nequibat. Dicebat ergo sanctimonialibus circumstantibus : *Certe peccatis, quia 30 permittitis hominem istum sic stando debilitari et in viribus deficere per tam strictam pedum coniunctionem.* Interea erat tam in cella quam circa ostium cellae de comitatu illius personae magna pressura virorum ac * mulierum spectantium diversa fide et devotione quae 35 dicta sunt. Ex quo illa felix prae nimia verecundia tantum turbabatur, ut postea quasi exanimis decumberet et ex necessitate extrema unctione muniretur. Propter quod illa hora, qua Deus omnipotens opus suum in sua famula operabatur, nulli advenae personae postea accedere est concessum. Sciendum tamen quod in his Dei famula magnam partem gratiae Dei pristinae fere per annum integrum subtractam 40 sibi sensit. Turbabatur igitur nimis et magis desideranter laborabat

apprehendere gratiam, quam se senserat perdidisse; cuius perditionis causam nunquam Deus dedit illi cognoscere. Denique per totam illam quadragesimam decubuit, ut praescriptum est. Iacebat distenta in modum crucis aliquibus horis diei et noctis, non tamen continue, sed

5 **intercise**. Incipiebat enim quandoque circa mediam noctem distendi, quod continuabat usque ad diluculum, quandoque ab hora nona usque ad * horam vesperarum. Apparuit autem inter haec in famula Dei mirabilis quidam gestus ac omnibus ante prorsus incognitus, videlicet quod pluries iacebat quasi immobilis ab hora completorii

10 usque ad mediam noctem, ita quod nec per se, nec per aliquem manus, brachia, pedes, crura vel aliqua sua membra movere poterat. Et hoc opus Dei a pluribus pro significatione captivitatis et ligationis Iesu Christi reputabatur. Semel cum sic iacisset quasi immobilis, ut dictum est, contigit ut tandem vehementer se erigeret et laetanter

15 oculos aperiret, ac in haec verba prorumperet et diceret : *Quid sum ego ?* Ad haec improvise virgo sibi ministrans sic respondit : *Pulvis et cinis, pulvis et cinis*. Ad quae illa felix talia respondit verba, quae numquam postea ad memoriam illius virginis redire poterant. Post haec paulatim viribus restituta coepit surgere et stare, sicut prius,

20 * in uno tantum pede per tempus sibi deputatum; sed sine iuvamine per se adhuc non suffecit. Unde adhibitae sunt ei duae virgines, quae stabant ad eius latera, sibi brachia suis humeris sustentantes. Et nec illae nisi mutatae poterant solae sufferre tantum laborem. Faciebant igitur sibi de zonis desursum pendentibus, innexis quibusdam asse-

25 ribus, quibus ad sustentanda sua brachia hora suae passionis pro adminiculo uteretur. Quibus dum aliquo tempore sic usa esset, in festo Annuntiationis facta est vox ad ipsam dicens : *Nolo ut deinceps ad opus meum aliquod iuvamen recipias, quia tibi, sicut prius, in tuis necessitatibus per me ipsum adero nunc et semper*. Post haec illa felix

30 pristinae gratiae coepit restitui, nec aliquando iuvamen a Domino sibi inhibitum de cetero requisivit. Denique sic stando in passione sua ex divino adiutorio sensit et vidit pluries ad dorsum suum crucem auream * mirae claritatis, cuius crucis mensuram et claritatem ex repercus-

sione splendoris eiusdem aperte in pariete opposito cognoscebat.

* f. 33^r.

* f. 34.

* f. 34^v.

35 **xxxvii. Quod vere patientes Christum iuvant crucem suam oboedienter portare.**

Felix illa famula Dei quamdiu, ut dictum est, gratiam Dei pristinam sibi pro parte aliquantulum esse subtractam [sensit], coepit quandoque diversis cogitationibus evagari; nunc intra se considerabat huius

40 saeculi miseriam, nunc vitae hominis fragilitatem, nunc eiusdem in bono proposito instabilitatem, nunc ad peccandum eius pronitatem,

nunc resurgendi difficultatem, nunc callidi hostis insidias, nunc fallentis mundi ruinam miserabilem. Quorum omnium laqueos qualiter impolluto calle transire posset et evadere, sollicitabatur; maxime, quia diversa erant incommoda suarum passionum, timebat praecipitari in laqueum impatientiae; et sic multae cūrae vexabant eam taedebatque
 * f. 35. animam suam vitae suae et desiderabat mori. Ap*paruit igitur illi in festo Annuntiationis iam praescripto regina caelorum, consolatrix desolatorum Maria, ac ipsam alloquitur his verbis: *Scio, filia mi dilecta, quia sollicita es et turbaris erga plurima* (1). *Quid est ergo, quod nunc pro solamine desideras? Cui ista sic respondit: O dulcis mea consolatio Maria, cupio dissolvi et esse cum dilecto meo tuo filio Iesu Christo* (2). Ad haec verba Beata Virgo respondit: *Noli sollicitari, filia, noli, sed voluntati dilecti mei filii voluntatem tuam studeas conformare. Cuius voluntas talis est, ut adhuc per aliquod tempus in adiutorium sibi secum baiules suam crucem peccatoribus in absolutionem suorum criminum et totius ecclesiae in salutem.* Et ait illa felix: *Quomodo possum sibi esse in adiutorium, qui nullius habet indigentiam?* Respondit beata Dei genetrix: *Sic potes ut patienter agas ac omnium passionum tuarum incommoda in magna patientia * sustineas et gratanter.* Dixit ergo felix illa: *O domina, si sic voluntas est dilecti tui filii Christi Iesu, non mea voluntas, sed sua fiat* (3). *Et ab hoc tempore, quamdiu Deus dederit mihi vivere super terram, parata ero omnium quorumcumque incommodorum vel passionum genera utique patienter et gratanter cum ipsius adiutorio de cetero sustinere.*

xxxviii. De veritate revelationum et gratiarum sibi factarum.

Inter haec omnia quia famula Dei infinitas sciebat esse antiqui hostis astutias, qui etiam quandoque ex permissione Dei in lucis angelum se transformat, et facit ut homo in specie boni aliquod opus quandoque incipiat, quem incautum astutius decipiat, ut idem in peius proruat ignoranter, et quaedam personae huic ancillae Christi cottidie conversantes in facto eius aliquid haesitabant, nec crederunt in mirabilibus Dei, compulsa est quodammodo et similiter
 * f. 36. haesitare. Timuit enim quod visiones ac re*velationes a Deo sibi collatas quandoque esse illusiones et phantasias, ac sic incauta decipi formidabat. Erat igitur de ordine Praedicatorum beatae memoriae frater Henricus de Mulhusen nomine, vir sanctae vitae et magnae devotionis et tanti meriti apud Deum, quod eidem revelare dignaretur quam plures speciales sibi et dilectos, in diversis locis constitutos,

(1) Cf. *Luc.* 10, 41. — (2) Cf. *Philipp.* 1, 23. — (3) Cf. *Luc.* 22, 42.

quos amplioris et specialis praerogativa suae familiaritatis fecerat dignos; quem etiam ad istam suam famulam pro eiusdem consolatione et sui laude nominis dirigere dignabatur. Instabat igitur ancillae Christi ac ipsam hortabatur virgo sibi ministrans, ut praedicto viro
 5 in forma confessionis suum aperiret secretum, ut eius usa consilio in facto suo, relicto timore, cautior redderetur. Post haec vocatur vir praedictus et instructus de causa timoris simul et dubietatis famulae Dei, subtiliter per exempla et similitudines, quas aliis * evenisse
 10 ab eadem; quam et benigne refovens, ut deposito omni dubio nullatenus timeat, consolatur. Sed quia adhuc illa felix haesitare non cessabat, ut omnem dubietatis scrupulum et timoris cumulum a se tollere dignaretur, Domino sicut pluries devotissime supplicabat. Igitur in dominica qua cantatur "*Iudica* „, facta est vox ad ipsam dicens: *Ne*
 15 *timeas, dilecta mi, exaudita est oratio tua, quia hodie factum tuum palam faciam, ut nunquam tui memoriu deleatur, et sic te cautam reddam, quod super huiusmodi te contingat de cetero non timere.* Et quia praepositus tunc absens erat, supplicabat abbatissae vir praedictus, quatinus ipsum illa hora adesse permetteret, ubi Deus magnificus in sua
 20 famula illud mirum opus operari dignaretur. Cuius precibus benigne annuens permisit ut, facto maturius prandio, intra*ret capellam Beatae Virginis Mariae, ubi iam dictam solam repperit constitutam. Ubi et ipse coram altari humiliter ac devotissime humo prostratus Deum quam intime exorabat, ut dignum eum faceret aperte cognoscere
 25 opus hoc, quod in sua famula dignabatur pluries operari. Et post modicam horam illa felix coepit surgere, et in Dei opere more solito expansis brachiis exerceri. Quo viso, post aliquam horam ascendit chorum dominarum, ubi multum delicatum ac magnae excitationis et aedificationis fecit sermonem. Post haec, assumptis secum sanctimo-
 30 nialibus, rediit ad capellam, et sicut reliquerat illam felicem, sic repperit adhuc longo tempore illam stantem. Prostratus ergo vir praedictus, sicut prius, Deum devotissime exorabat, quandoque erectus legebat in libro suo, de oculis suis fluentibus piis lacrimis incessanter, per quod praesumitur quod Deus ibi dederit aliquid cognoscere,
 35 quod multis* aliis fuerat alienum. Sed postquam famula Dei se inclinaverat ad requiem, accessit ad eam et mirifice consolando eam confortabat in verbo fidei, sic dicens: *Consolare, felix homo, et confortare et esto robusta, ut te non moveat timor aut ambiguitas. Sed cauta sis, quia nequaquam antiqui hostis illusiones, verum operationes Dei altissimi in*
 40 *te mirifice operantur.* Fuit inter haec quaedam sanctimonialis ex his quae intraverant cum viro praedicto, cui, dum adhuc sic staret famula Dei, concessum est divinitus cognoscere ipsam stare exaltatam a terra ad mensuram longitudinis unius palmi. Et putabat quod omnes suae

* L. 36.

* L. 37.

* L. 37.

consorores, quae aderant, idem viderent. Sed postmodum dum in collatione haec cum aliis conferret, se solam hoc mirum vidisse agens Deo gratias intellexit.

xxxix. Ubi puer eidem debili in itinere pelles eius portando cooperatus fuit.

5

* f. 38. Nec praetereundum * quod famula Dei illo tempore cum adhuc minus curaretur, erat sola tanquam exsul, nullam suarum consororum habens aliquo iuvamine seu familiaritate sibi specialiter adhaerentem. Antequam decumberet annis undecim, ut praescriptum est, ierat ad domum hospitiun divinum officium auditura; quo audito dum 10 vellet redire ad infirmariam, prae nimia debilitate corporis non poterat commode incedere suis pellibus sic induta. Quibus detractis, inter brachia portare tentabat. Sed mox repperit stare in foribus puerum parvum prae millibus amantissimum, qui assumptis sibi super humeros suos pellibus subveniens debilitati eiusdem ad infirmariam bene- 15 volus deportabat. Quandoque cum ipsa ibat, quandoque praeibat, sed multum amabiliter se invicem saepius intuebantur.

* f. 38v. * xl. Ubi Virgo Maria cum puero dulciter ludere eidem apparuit.

Quadam vice tempore quadragesimae, illa hora, quando famula 20 Dei in passione sua stabat expansa, contigit eam omnibus absentibus solam esse, et ceteras sanctimoniales hora nonae comedere. Factum est ut quadam ex negligentia puerorum tabulae mensarum super pavimentum caderent, ex quarum casu vehementi et collisione per totum claustrum ambitum sonus impetuosissimus auribus omnium 25 insonuit, quod etiam omnium concuteret auditum; per quod omnes sanctimoniales supra modum tremefactae dixerunt virgini famulae Dei ministranti: *Quid moraris? Vade velocius et vide quid agatur. Ecce illa felix Lukardis cum sola sit, scimus quia ex hoc impetu territu magnum patitur dolorem. Unde ipsam refovens diligentius stu-* 30 *deas consolari.* * Quae abiit et in Dei opere ipsam repperit adhuc stantem. Cui postquam se inclinasset, dixit: *Numquid te terruit, si audisti terribilem sonum factum in claustrum? Quae respondit: Non audioi, quia fuit quaedam alia deductio mihi permixta. Nam ferens secum inter brachia suum puerulum amabilissimum intravit ad me quaedam* 35 *virgo speciosissima, sequebatque penes me hic super sedem. In cuius puerulo currenti huc et illuc ac discurrenti et iterum ac iterum ad matrem virginem redeunti et eidem dulciter alludenti et ego mirabiliter delectabar. Et ait illa: Quae fuit illa virgo? Ad haec illa felix, quia huius*

* f. 39.

mentionem fecerat, vehementer doluit et tamen simpliciter respondit : *Nosti optime quae sit virgo habens puerulum.*

xli. Item de Christo in forma parvuli eidem apparente sibi que alludente.

5 Quodam sabbato in quatuor temporibus intraverat illa felix domum hospitum divinum officium auditura. Ubi * dum sola esset et ad
missam inciperetur introitus "*Veni et ostende nobis faciem tuam*," etc.,
habuit ante se et quandoque in gremio puerum parvum, facie ac
dispositione delicatissimum ac amabilissimum, qui durante tota
10 missa palpitans sibi circa praecordia, ultra quam intellegi vel credi
valeat dulciter sibi allusit, et si qua verba inter ipsos, ut verius
praesumitur, familiariter sunt prolata, nulli sunt hominum patefacta.

* f. 39^r.

xlii. Ubi horam dominicae nativitatis per vocem ad se factam cognovit.

15 Quadam nocte nativitatis Christi, quia famula Dei quasi frequenter multum debilis erat, et prolixum valde totius diei officium, timebat, si maturius surgeret, viribus non bene durare sufficeret. Sic inceptis matutinis, diutius requiescere proponebat. Et dum haec cogitaret, audi-
vit turbam cum omni genere gaudiorum claustrum aedificia transeuntem;
20 et paulo post audivit aliam turbam simili*vel maiori gaudio trans-
euntem, et unum de turba alta voce clamantem et dicentem : *Surgite, surgite omnes laetanter, conveniamus ad puerperium et iucundum festum illius castae puerperae cum gaudio celebremus.* Quae cum audisset illa felix, ait intra se : *Certe haec est hora nativitatis Christi; ad hanc et ego
25 vocor. Surgam ergo citius et orabo misericordem Deum, ut festo huius diei sacratissimae me abiectam et humilem digne faciat interesse.*

* f. 40.

xliii. Ubi Christum in forma pueri coram se discurrentem ludere vidit.

30 Quia famula Dei multum simplex erat et sensu hebes, maxime ex eo quia ab infantia aegrotaverat, ideo ut quaedam aliae sacram Scripturam addiscere et retinere memoriter non valebat. Sed quia Deus quandoque eligit simplices ut confundat sapientes et quae abscondit a sapientibus revelat ea parvulis (1), contigit ergo illam felicem quodam tempore nativitatis Christi ex debilitate decumbere et in
35 quadam esse * contemplatione, in qua, quia in Scripturis non erat experta, coepit cogitare, si illa omnium beatissima Dei genetrix Maria

* f. 40^r.

(1) Cf. *Matth.* 11, 25.

de Spiritu sancto impraegnata aliquam gravedinem seu in pariendo dilectum suum filium Christum Iesum potuisset sensisse dolorem. Quae dum animo volveret et revolveret, in momento non sensit, sed vidit quasi ventrem suum paulatim more impraegnatae mulieris intumescere et vehementer decrescere. Et mox puerulum parvum 5 aspectu regium et prae omnibus hominum filiis speciosissimum vidit, et eius pondus non sensit super se et super suum coopertorium, huc et illuc super modum delectabiliter ludentem discurrere. Nec minus interim sensit venam illam dulcissimam benignissimi cordis Christi Iesu quasi eruptam, et torrente divinae voluptatis quasi inebriatam se 10 sensit et absque mensura infusam, ac vocem audivit de caelo lapsam et sibi dicentem: *Sicut de hac vi*sione nullam vel sensisti doloris gravedinem, sic incomparabiliter minus illa beata post conceptum sensit aliquem doloris gravedinem et in partu.* Cetera plura, quae illa felix tunc audivit, a memoria hominum sunt elapsa. 15

* f. 41.

xliv. Ubi puer Iesus coxa pulli eam cibando confortavit.

Sciendum quia dum famula Dei adhuc minus curaretur, ut saepius praescriptum est, semper erat debilis et infirma, et quia tunc temporis praebenda conventus erat tenuis et satis macra, nec illa felix habuit aliquos speciales, qui sibi aliquibus refectionibus delicatis quan- 20 doque specialiter subvenirent, quibus posset corpus debile aequaliter recreare. Sedit ergo tristis et turbata; quae mirabiliter consolatur. Venit etenim ad eam infans amantissimus portans in manu sua coxam de pullo noviter asso, dabat sibi quasi condolendo dicens: *Carissima, sedes tristis et turbata, quia exhausta viribus defecisti. Nunc 25 igitur consolare et amore mei*comedas hoc refectionum, ut vires resumes.* Quae annuens dulcibus votis tam delicati infantis, et ob eius amorem quod sibi praebuit accepit et comedit. Quo sumpto, in momento sensit miram confortationem exhausti corporis, dulcem consolationem maesti cordis, incredibilem refectionem esurientis animae. Quod dum 30 postmodum quasi aliunde alteri personae evenisse sororibus suis rettulisset, repetivit saepius dicens: *O quam dulce, quam delicatum et lautum, quam gratiosum et aromaticum fuit illud refectionum.* Per quod intellegebant eidem hoc solacium evenisse.

* f. 41*.

xlv. Ubi vitis vera Christus eam communicuram dulciter alloquitur. 35

Erat quidam de ordine Praedicatorum confessor famulae Dei, vir sanctae vitae et magnae devotionis, frater Eberhardus nomine; qui dum quadam vice ad communicandam praedictam, absente praeposito, in

ipsius cellam portaret corpus Christi, mox illa felix sensit circa se tanquam vini perop*timi et aromatici saporis miram ac virtuosam fragrantiam. Quae ait intra se: *O Iesu consolator optime, amator dulcissime, quid mihi nunc das cognoscere per hanc tam suavem et vinei*
 5 *saporis tam miram fragrantiam?* Respondit illi Dominus: *Sicut legitur in evangelio Iohannis quia dixi " Ego sum vitis vera " sic ego tua vitis, tu meus palmes. Et de botro, quem in figura mei olim exploratores portabant in pertica de promissionis terra, dicit sponsa in Canticis " Botrus cypri dilectus meus mihi " , et sic ergo botrus in pertica crucis sum*
 10 *dilectus tuus tibi, et tu dilecta mea mihi.*

* f. 42.

xlvi. De matronis speciosis et puero delicato cum illa visis.

Quadam vice dum famula Dei suum legeret psalterium, contigit quandam de suis conventualibus casu cellam eiusdem praeterire. Quam introspiciens vidit aperte in cella coram illa bene quatuor
 15 *dominas multum * venerabiles et decoras. Ex quibus una gloriosius amicta sibi familiariter assidebat, cuius puerulum amabilissimum illa felix super suum habebat brachium; qui indutus tunica coloris viridi circa guttur suum mentum et faciem manibus palpitando sibi delectabiliter alludebat; et procedens illa venit ad infirmariam, ubi suis*
 20 *conсорoribus, quas ibi repperit, sic ait : Qui sunt hospites, vel quae sunt illas dominae, quas vidi sedere in cella sororis nostrae Lukardis? Cui dicunt : Non sunt ibi aliqui hospites, et si sunt nescimus. Et ait illa : Utique vidi eas. Volo etiam redire et probare, si aliquam ex eis cognoscam. Quae reversa repperit tantum solam illam felicem psalterium suum legentem. Cui ait : Ubinam sunt illae dominae, quas iam*
 25 *vidi sedere tecum et ille puer amabilis in viridi tunica, qui tibi allusit? Cui simpliciter respondit : Nescio quid quaeris. Bene vides quia * sola sum. Sed postea semper cum audivit eandem accedere, dixit virgini sibi ministranti : Carissima, compone citius ostium, quia timeo quod*
 30 *introspiciat illa quae iam accedit.*

* f. 42r.

* f. 43.

xlvii. De compatiendi eius corde et de utilitate patientiae.

Quia ancilla Christi erga Deum et proximum perfectam habuit caritatem, oportuit per consequens ut esset magnae compassionis. Fuit ergo tantae compassionis erga proximos, ut etiam proprie
 35 *posset sibi ascribere illud Pauli, qui dicit : Quis infirmatur et ego non infirmor? Quis scandalizatur et ego non uror? (1). Sic et haec erat valde compatiens et super afflictos pia gerens viscera, omnium dolorem qualemcumque suum reputabat, maxime eorum qui sibi fidei*

(1) II Cor. 11, 29.

* f. 43^r. vinculo annexi erant. Unde contigit quod ex magno dolore compassionis, quem erga personam quandam habebat, quam in gravi tribulatione esse cognoscebat, multum debilitaretur, * quod desideraret consolari, et diceret intra se : *Iesu dulcis mea consolatio, quid est, quod tibi placet quia permittis me et nunc tantum tribulari?* Cui respondit 5 Dominus : *Quia dispono in te plantare vineam meam, de qua plantata colligere dispono fructum patientiae et boni operis, quem fructum collectum bibam, ut eo reficiar a poena quam passus sum totius humani generis pro salute.*

xlvi. Quod Christus compatientibus patiendo compatitur. 10

* f. 44. Item quia quaedam persona quadam vice super modum tribulabatur, et ista felix ex dolore compassionis, quem erga praedictam caritative gerebat, super modum turbata erat. Orabat igitur cum fiducia ad Dominum, ut ipsam in hoc casu dignaretur quantocius 15 misericorditer consolari. Et cum post haec ancilla Christi quiesceret in stratu suo, vidit super se fusam lucem magnam, et in ipsa luce vehementem sonum seu fragorem audivit, in qua facta est vox ad ipsam dicens : *Noli * deficere, filia, noli, quia ego ille qui tecum sum in tribulatione, et sicut tu compateris meae passioni, sic et ego compatior 20 tuae tribulationi, et sicut tu pateris mecum, sic et ego patior tecum.*

xlx. Ubi ab imagine Beatæ Virginis consolationem accepit.

* f. 44^r. Item quadam vice famula Dei ex dolore compassionis cuiusdam sicut pluries supra modum turbabatur in tantum, quod exinde ad defectum virium traheretur. Sed habebat quandam imaginem Beatæ 25 Virginis, quae olim fuerat beatæ Elizabeth, dum adhuc viveret; quam ita diligebat, quod excitata amore eius saepius cum magna devotione illam benignissimam consolatricem et Dei genitricem Mariam quam intime exorabat. Cui et nunc coram dicta imagine humiliter supplicabat, ut eius meritis et suffragiis de hac tribulatione eripi quantocius 30 mereretur. Ad cuius orationem respondit consolatrix Maria, sic dicens : *Constans esto, filia, non deficias et nil pa*veas, quia sicut mater consolatur filios suos, sic te, filia, in brevi tempore consolabor.* Haec vox consolatoria in auribus ancillae Christi saepius insonuit.

l. Ubi imago crucifixi, dextera eius apprehensa, eam 35 alloquitur.

Quodam tempore passionis, dum quaedam sanctimoniales habentes officium custodiae, ex officio suo more solito ad honorem advenientis festi deberent purgare chorum, ne ex motu pulveris foedaretur imago

crucifixi, ipsam, sicut sueverant annis praeteritis, et nunc ad cellam Dei famulae deportabant. Quae dum illuc esset allata, illa felix coram ipsa imagine humiliter prostrata Dominum cum omni devotione, fuis cum gemitu lacrimis, suppliciter exorabat, ut inspecta fragili condi-
 5 cione humani generis, ob crucem ac venerabilem eius passionem dignaretur omnibus peccatoribus misereri. Et suspiciens vidit imaginem crucifixi suum brachium dexterum solvis*se de crucis patibulo et extensum ad se apprehendere dulciter manum eius dexteram et dicere : *Hic est puer meus dilectus et haec dilecta manus eius.*

* f. 45.

10 **II. Ubi sanctimonialiam caecutientem mirabili modo spiritu oris sui communicavit.**

Erat in conventu praedictae ecclesiae quaedam sanctimonialis visu multum debilis et sanctae vitae, nomine Agnes ; cui dum totiens quotiens desiderabat, communicandi corpori Christi Iesu non daretur
 15 copia, turbabatur quam pluries supra modum. Quadam vice dum ex perceptione corporis Christi ardentissime desideraretur consolari, et fortasse ex accidia sui superioris suum desiderium mancipari effectui non valeret, coepit cogitare si quoquo modo suum posset desiderium obtinere. Et poterat recolere esse scriptum in propheta : *Delectare in*
 20 *Domino et dabit tibi petitiones cordis tui. Revela Domino viam tuam et spera in eo, et ipse faciet* (1); sic, ut * daret sibi petitiones cordis, delectabatur in Domino et sub spe perceptionis revelabat Deo viam cogitationis suae, et dicebat intra se : *Heu quanti pulsant gemitus*
 25 *internas mentes pro meo consolatore, quo privor misere, atque me, absente eo, dolor tenet nimius.* His et aliis his similibus saepius repetitis, verificatum est illud propheticum, quod dicit : *Iuxta est Dominus his qui tribulato sunt corde et humiles spiritu exaudiet* (2). Denique facta est vox ad ipsam dicens : *Crede, filia, et manducasti. Et non te pulsant aliqui gemitus pro me tuo consolatore, quia mei non privaris, immo iam me habes; et quia me amas, iam habes quem amas.*
 30 *Non te teneat dolor aliquis, quia non sum tibi absens, verum sum tibi praesens. Confide igitur, filia, et festina accedere ad Lukardim consorcium tuam, sicque te eidem adiungas, ut ore tuo capere possis spiritum * oris eius.* Ad quam haec dum venisset, ait : *Lukardis soror carissima, quia ex debilitate visus et gravi dolore meorum oculorum*
 35 *iam crucior, spem in te posui et peto fidem tuam, ut digneris ore tuo meis oculis insufflare.* Quam dum votis suis velle annuere didicisset, adiunxit se illi et per hunc modum cepit ore suo spiritum oris eius. Et in momento sensit in ore suo sacramentaliter se habere hostiam

* f. 45.

* f. 46.

(1) *Psalm.* 36, 4 et 5. — (2) *Psalm.* 33, 19.

tamquam iam sibi per manum impositam sacerdotis. Per haec, ut illa postmodum asserebat, ipsa hora sapore magno dulcedinis gratiae divinae et etiam ampliori more solito est infusa; sic ut, illuminatis sibi divinitus oculis sui interioris hominis, in corde famulae Dei consororis suae multa et mira Dei opera, quae Deus in eadem operari 5 dignabatur, aperte cognoscebat. Et inter cetera vidit in corde ancillae Christi esse festivas delicias Dei ac eiusdem magnum ibidem convivium; ibique, si dicere fas est, sanctam Trinitatem in unitate essentiae * quasi missam celebrare illuminata divinitus cognovit, sicut postmodum pluribus asserebat. E converso famula Dei in corde huius 10 consororis suae quanti idem esset meriti apud Deum, ac eiusdem vota et sancta desideria et bona opera verius cognoscebat. Itaque istae duae se sic invicem quasi in speculo speculantes, luce divinae cognitionis illustratae mira et mirabilia cognoverunt.

**III. De miro gaudio quod praedicta sanctimonialis sensit 15
ex colloquio famulae Christi.**

Quia scriptum est: "Gustato spiritu desipit caro", quod est tantum dicere: "gustatis deliciis spiritualibus, desipiunt carnalia et quaeque transitoria", sicque factum est quia iam dicta illa felix Agnes, ex quo ipsam Deus et Dominus benignissimus adeo benigne, ut praescriptum est, sua speciali gratia sic allexit, hanc gratiam ut et nunc apprehenderet, postpositis omnibus huic dissimilibus, magis et magis ardentem coepit sitire. Unde contigit paulo post, ut saepedicta 20 * sanctimonialis ex perceptione divini sacramenti incorporari desideraret corpori Iesu, nec esset sibi copia tanti, recolebat bene quia 25 nuper edocta a Domino accesserat ad Christi ancillam, suam consororem, ubi speciali gratia incognitae dulcedinis divinitus est relecta. Ad quam et nunc ire cogitabat, sperans per modum huic similem consolari. Arripiens ergo iter pervenit ad cellam eius, ubi virginem sibi ministrantem habuit sibi obviam, volentem exire et claudere 30 post se cellam et ire viam suam; quam rogabat, ut ipsam ad Dei famulam intrare permetteret. Et ait illa: *Non bene audeo; timeo enim quod impediatur, quia in oratione perseverat.* Instabat igitur plus ista, et ait: *Carissima, permittas; tantum necesse enim mihi est, quia ad ipsam habeo secreta quae perferam.* Annuebat illa, et intrabat ista 35 ad Dei famulam, ubi tamquam magis familiares se salutantes dulciter invicem solae in colloquio di*vino et sancti Spiritus magna dulcedine diutius commanebant. Sed heu illa colloquia ad nullius notitiam pervenerunt; quae utique, ut verius scitur, divini amoris esse poterant incentiva; quod per consequens est compertum, quia dum ista 40 famulae Dei cellam exiret, visa est extra se et quasi tota in Deum

rapta ac in immensum illud divini amoris et divinae cognitionis ac dulcedinis pelagus sic absorpta, ut aliena in sensibus quoad exteriora omnibus appareret. Quae dum postmodum ad se redisset, qualis tum fuerit quidve senserit est a quibusdam suis familiaribus diligentius requisita ; quibus inter cetera asserebat dicens, quia hora
 5 illa, qua se invicem salutassent ancilla Christi et ista, tale gaudium quale beatus Iohannes Baptista in utero suae matris Elisabeth sensisse legitur ad vocem salutationis beatæ Virginis, tale gaudium et ista se asseruit persensisse, quod in veritate famulam Dei posset
 * alloqui verbis istis : *Ex quo facta est vox salutationis tuae in auribus*
 10 *meis, exultavit in gaudio* (1) anima mea in corpore meo.

* f. 48.

liii. Ubi se perlucidam et in corde suo maiestatem conspexit divinam.

Quadam die dum famula Dei aliquamdiu in orationibus perseverasset, desiderabat quam intime ut Deus misericors pro se et pro
 15 omnibus fidelibus vivis et defunctis gratum orationum ac operum suorum obsequium acceptare dignaretur; ad cuius vota si non verbis, tamen miraculorum operationibus Dominus respondebat. Nam mox famula Dei luce divinae cognitionis illustrata, se ipsam per totum suum corpus more cristalli vidit perspicuam et in corde suo maiestatem Dei reverendam et in maiestate vidit imaginem crucifixi, de sub cuius pede fons vivus emanabat. De cuius fontis impetu laetificabatur eius anima miro modo, ita ut in se sentiret convenienter adimpletum hoc propheticum quod dixit : *Fluminis impetus laetificat civitatem Dei* (2), id est illustrem animam, quae est civitas * quam Deus inhabitare dignatur.
 25

* f. 48v.

liiii. Quod qui mutant loca, mutant quandoque vota.

Quodam tempore dum capella Beatae Virginis non esset adhuc famulae Dei quodammodo accessibilis, nec alibi posset habere locum pro se, ubi quandoque specialiter pro libitu suo vacaret orationi seu
 30 contemplationi et meditationibus divinis ac sanctis desideriis, sollicitabatur et quam plurimum turbabatur. Nam eius cella erat quasi in transitu omnium suarum consoriorum ac etiam quandoque aliarum personarum ; ex quorum transitu et inspectu cor eius pluries est divisum in orationibus et dispersum. Saepe enim bona incepta et
 35 gratia a Deo sibi collata ab ipsa impedimento huiusmodi tollebantur. Quae dum ut iterato apprehenderet, labore nimio et studio laborasset,

(1) *Luc.* 1, 44. — (2) *Psal.* 45, 5.

haec tunc sicut et nunc per modum similem ab eius pectore tolleban-
 tur. Crebrescebat igitur exinde magis ac magis dolor eius. Et factum
 * f. 49. est ut * domina abbatissa conventus ecclesiae Sanctae Crucis in
 Gota (1), sanctimonialis sanctae vitae, ad ipsum locum casualiter per-
 veniret. Ex cuius adventu famula Dei consolata, eidem post multa col- 5
 loquia defectum suum et dolorem ac quaedam secreta sui cordis cum
 fiducia revelabat. Cui abbatissa illa, tamquam virtuosa persona et
 compatiens, omnem eiusdem defectum supplere et omnem eidem
 dolorem pro posse mitigare et cum Dei adiutorio omnia vitae neces-
 saria copiose ministrare in verbo fidei promittebat, si, obtenta licentia 10
 superiorum, secum ad conventum suae ecclesiae in Gota divertere
 dignaretur. Quibus perceptis, fluctuabat animus ancillae Christi et
 fere his se inclinaverat ad consensum. Recoluit tamen scriptum in
 Thobia : *Pete a Deo ut vias tuas dirigat et omni tempore consilia tua*
 * f. 49^v. *in ipso permaneant* (2). His itaque edocta famula Dei, quid facto opus 15
 sit, decrevit fore a Domino requirendum. Requisite * igitur super
 his Dominus revelabat dilectae sibi eius beneplacitum voluntatis,
 dicens : *Qui mutant loca, quandoque mutant vota. Non ergo movearis*
de hoc loco, quia ego hoc opus, quod in te, perficiam, et addam
tibi gratiam super gratiam, ut adhuc multis et mirabilibus consolatio- 20
num mearum beneficiis implearis.

IV. De excellentia meriti eius cuidam revelata et utilitate passionum eius.

Quadam vice frater Eberhardus ordinis Praedicatorum et famulae
 Dei confessor intuens capellam Beatae Virginis sic dicebat : *O si possi-* 25
bile esset hanc capellam posse revelare quae et qualia Deus omnipotens
famulae suae consolationis et suae gratiae beneficia praestiterit, tota
terra eius meritis se gauderet utique consolandam. Et inter cetera quasi
 non de se, sed aliunde diceret, sic adiecit : *Scio hominem qui, dum quan-*
 * f. 50. *doque in hac capella communicasset corpori Christi Iesu, accensus in* 30
*amore eius * tali animatus viatico cum fiducia praesumebat desiderare*
ut sciret cuius meriti illa felix Lukardis esset apud Deum. Et mox ex
omnipotentia et sapientia et benevolentia Patris et Filii et Spiritus
sancti datum est sibi oculis sui interioris hominis videre iam dictam Dei
famulam miserabiliter in cruce suspensam vulneribus suis recenter 35
cruentatis, et quandam sanctimoniam ecclesiae in Cronswitz, nomine
Iuttam de Wolfuz, a dextris eius, et fratrem Henricum de Mulhusen de
ordine Praedicatorum a sinistris, per modum compassionis sibi

(1) Conventus ordinis Cisterciensis, cuius initia referri videntur ad annum 1251.
 Cf. GROTE, *Lexicon Deutscher Stifter* (1881), p. 186. — (2) *Tob.* 4, 20.

assistentes et sanguinem de vulneribus ancillae Christi incessanter guttatim super utrosque distillantem, et uniuscuiusque harum trium personarum specialis sibi a Deo collata gratia aequaliter dispersita in quamlibet se infudit, ita quod tamquam per aquae ductum a qualibet
 5 *istarum personarum in alias duas meare quodammodo videretur. Et is qui vidit desiderabat scire quae * ex his tribus personis apud Deum maior esset. Ad quem facta est vox Domini sic dicens : " Haec quam*
" magis pati vides, maioris meriti apud me esse dinoscitur. Et sicut
" passio mea toti generi humano profuit in redemptionem salutis
 10 *" aeternae, sic et haec mihi dilecta passione sua omnibus proderit ad*
" salutem. Nam obtinet suis apud me meritis multis virginibus castita-
" tem, mihi dicatis sive devotis continentiam, coniugatis sanctimoniam,
" paenitentibus indulgentiam, viduis et orphanis sustentationem, paupe-
" ribus protectionem, peregrinantibus reditum, lugentibus consolatio-
 15 *" nem, defunctis veniam, navigantibus portum, optimis ut in bonitate*
" proficiant, bonis et mediocribus ut meliores fiant, prave agentibus sive
" delinquentibus ut cito se corrigant. "

* f. 50^r.

lvi. De scala aurea de corde eius visa et de ministerio angelorum.

20 *Quadam feria tertia post dominicam qua cantatur " Esto mihi ,*
*dum * ancilla Christi infra nonam sola in sua cella quasi clausa*
remansisset, et virgo sibi ministrans cum aliis esset ad mensam, coepit
illa felix per sanctas meditationes delectari in Domino et in sanctis
eius operibus et innumerabilibus beneficiis et in consolatione quadra-
 25 *gesimae temporis instantis; et ecce vidit de corde suo scalam auream*
erectam et eius summitatem cacumen caeli attingentem; in cuius
summitate vidit Christum dilectum suum innixum scalae et ad se
inclinatum ac amabili visu se dulciter intuentem. Cuius visus dulce-
dinem quotiens memoriae postea retulit, totiens sibi consolationem
 30 *mirabilem asseruit innovari. Vidit quoque gradus iam dictae scalae*
diversarum gemmarum ornatos decore, per quos angelos Dei descen-
dentes vidit ac etiam ascendentes. Quae dum singula considerasset,
ait intra se : O Iesu mea dulcedo, quid mihi per haec quae video das
cognoscere? Cui respondit Dominus dicens : Scio, dilectissima, scio
 35 ** quia de valle lacrimarum disponis ad me ascensiones in corde tuo*
nunc votis, nunc sanctis meditationibus et desideriiis, nunc orationibus,
nunc patientia et incommodorum passionibus, quibus in me affectuose
ascendis et me tibi adtrahis et in amplexus tuae devotionis me dulciter
stringis. Haec est scala, quam vides, habens duo latera aurea, cuius
 40 *unum latus dextrum est aurea et ardens caritas, quam geris erga me*
Deum tuum; alterum latus sinistrum est aurea ardens caritas, quam

* f. 51.

* f. 51^r.

geris erga proximum tuum. Gradus scalae, quos vides tanto decore ornatos, sunt vota tua et sancta desideria, orationes et bona opera et passionum diversa incommoda, quae patienter passa es et passura. Angelos vides per hos gradus descendentes, ut haec omnia diligenter colligant. Vides eos ascendentes, ut haec omnia collecta mihi fideliter et
 * f. 52. integraliter offerant totius hu*mani generis pro salute. Et sicut per hanc scalam saepius trahor ad te, sic per eandem de valle miseriae cito ad me traheris in aeterna requie et gloria mecum perenniter regnatura.

lvii. De acerbitate et generali utilitate passionum quas sustinuit.

10

Quodam anno dum festum nativitatis Christi in feria sexta forte peragendum evenisset, et famula Dei esset in cella sua in nocte dum in malutinis inciperetur invitatorium " *Christus natus est nobis* „ invasit eam dolor vehementissimus, qui tantus erat et tam crudelis, quod eius impulsione multotiens se incurvavit, et contracta facie in
 15 multas rugas, caput volvebat et revolvebat, et tandem traversum ¹ ex amaritudine doloris cussino sic impressit, ut pro modica parte videri posset. Unde dicebat : *Aestimo quod Deus omnipotens aliquid novi in me et nunc decreverit operari.* Et respondens virgo ministrans sibi ait :
 * f. 52r. *Carissima, numquid passio illa est, per quam omni * sexta feria exercitat te Deus?* Respondit illa : *Nequaquam; sed si quid aliud est, non possum scire.* Dicebat ergo ei illa virgo : *Eia, Lukardis soror felix, sustineas tantum et nunc patienter, ac offeras istam poenam in sacrificium pro salute omnium tam vivorum quam fidelium defunctorum.* Cui dum prae nimio dolore respondere non valeret, elevatis devo-
 25 tissime oculis, suspexit in caelum, quasi diceret : *Offero misericordiae tuae, pater omnipotens, cum patientia hanc meam passionem pro salute omnium quorumcunque vivorum et fidelium defunctorum.* Deinde post horam coepit digito suo loca vulnerum suorum fodere in manibus, et ipsa feriendo vehementissime digito renovare. Nec mora. et dolores
 30 calculi his doloribus pristinis se crudeliter addiderunt. Tandem virgo sibi ministrans cum sola laboribus non sufficeret, vocavit sibi de choro quandam virginem adiutricem, et simul famulam Dei multum * caritative pertractantes laborabant omnem eius dolorem, qualitercunque
 35 poterant, mitigare. Deinde post aliquam horam circa inceptionem summae missae petivit illa felix praedictarum virginum adiutorio perduci et collocari Beatae Mariae virginis in capellam. Ubi dum aliquantulum haberet remissius, usque ad horam suae passionis in devotis perseverabat orationibus, ac tunc ut saepius horam sibi deputatam in passione stando expandit. In his diebus paulo post dum
 40

¹ Cod. tranusum.

adhuc ageretur de festis nativitatibus Christi, ad consolationem totius conventus ac omnium utriusque sexus fidelium tam vivorum quam defunctorum, dignabatur Deus altissimus cuidam sanctimoniali quaedam iam praescriptis convenienter respondentia revelare; et
 5 haec ob meritum quod iam dicta sanctimonialis se apprehendisse divinitus intellexit,* ex eo quod nunquam, cum poterat, missam audire neglegebat. Vidit igitur praedicta sanctimonialis quadam nocte dominica breviter subsequenti, quasi esse festum nativitatibus Christi, et se ante missam cum toto conventu constitutam super chorum et cum
 10 devotione sacrae missae et diei festi officia praestolantem. Vidit quoque inter alias ancillam Christi loco suo, habentem super pectus suum calicem aureum insolitae magnitudinis, qui tanti erat ponderis, quod eius gravedinem vix sufferre poterat, quia ex pondere istius calicis turgebant venae eius, et faciem illius ex necessitate color
 15 inflatus et sanguineus undique occupabat. Inter haec audivit quasi non modicum strepitum pedum personarum advenientium, et paulo post vidit de choro praepositi super chorum conventus ascendentes cum magna disciplina duos iuvenes* speciosissimos elegantis staturae et delicatae dispositionis, et stare ante pulpitum fixis oculis et versis
 20 vultibus ad conventum. Post haec ascendebat quaedam alia persona forma et moribus, statura et dispositione miro modo prae multis venerabilis, indutus usque ad talos tunica polimita et aureo baltheo praecinctus, coma eius ad humeros distensa, facie et barba admodum proluxa; color comae et barba eius talis erat, ut nec niger nec rubeus
 25 adverti poterit, vultu multum amabilis, sed visu quodammodo terribilis. Hic ibat stare inter duos iuvenes iam praedictos, verso vultu etiam ad conventum. Nec mora, et sequebantur hunc quatuor iuvenes pulcherrimi, duo et duo in ordine, qui se disiungentes stabant choros ad utrosque et simul facies singularum sanctimonialium unanimiter
 30 intendebant; sed magis illa venerabilis persona cum magna* consideratione oculis suis in faciem cuiuslibet diutius discurrebat. Tandem quasi tunc primo illam felicem ibi stare cognoverit, laeto vultu pariter visu accessit expeditius ad eandem, et, sumpto calice de pectore eius, excepit omnia interiora corporis illius et haec imposuit calici iam
 35 praedicto. Quae imposita liquor esse quodammodo apparebat. Itaque illa iam dicta venerabilis persona, assumpto sibi cum liquore hoc calice, cum magna reverentia ac disciplina tacitus nec movens labia procedebat ad altare. Ubi elevatis sursum cum calice oculis, devotissimus apparebat. Et datum est praedictae sanctimoniali divinitus
 40 cognoscere hunc esse calicem passionis, quem Dominus, ut legitur in evangelio (1), duobus filiis Zebedei bibendum praedicebat, quo Domi-

* f. 53.

* f. 54.

* f. 54.

(1) *Matth.* 20, 22.

- nus Iesus omnium passionum incommoda dilectae suae famulae Deo Patri per hunc modum * obtulit totius humani generis pro salute. Deinde praedicta venerabilis persona, delato rursum calice ad ancillam Christi, primo vocabat omnes de conventu, et singulas de calice potabat, quantum quaevis capere poterat. Post haec vocata accessit 5 innumerabilis multitudo utriusque sexus religiosorum et omnium nationum. Similiter per fenestras chori quasi per aera veniens multitudo ingumerabilis irruebat, qui omnes de hoc calice bibebant, quantum quis posse capere videbatur. Nec mirari sufficebat praedicta sanctimonialis quod spatium adeo modicum chori illius capere 10 poterat tot et tantos. Attamen eidem datum est divinitus cognoscere quod passio ancillae Christi coram Deo accepta sic se caritative dispertiens prosit omnibus vivis et defunctis generaliter ad salutem, et quod toti Trinitati ac omni caelesti curiae tribuat laudem, gloriam 15 et honorem. * Haec vero cum evigilasset, adhuc quasi strepitum 15 pedum accedentium se asseruit audivisse.

**lviii. De mirabili eius propter patientiam passionum
praerogativa.**

- In quodam festo Assumptionis Beatae Mariae virginis ad honorem Dei et suae matris et ad consolationem conventus causa praedicatio- 20 nis et audiendae confessionis receperat se apud conventum ille felix homo frater Eberhardus ; et quia similia similibus congaudent, advenerat etiam tam propter ipsum quam propter Dei famulam et totum conventum quaedam coniugata et, felicitis meriti ac sanctae vitae, quia eidem fratri Eberhardo tamquam suo confessori, cum 25 poterat, studuit adhaerere. Per quem etiam in ipso festo in capella Beatae Mariae virginis, cum missam celebraret, sacramento corporis Christi consolabiliter cum aliis est refecta. Post officium vero missae iam dictus frater E. in oratione devotissime prostratus, accensus amore Dei et aeternorum desiderio, desiderare praesumebat cum 30 fiducia ut scire posset cuius * meriti iam dicta coniugata, cuius vitam ex confessione bene noverat, esset apud Deum. Et ecce divinae cognitionis luce illuminatus vidit iam dictam coniugatam et quandam sanctimonialem conventus in Cronswitz, nomine Iuttam de Wolfeuz, 35 inter seraphin collocatas, et illam felicem Lukardim Christi ancillam 35 super seraphin collocatam, ac ipsam coram Deo beato Iohanni evangelistae quodam modo in quibusdam meritis praeminere. Quod cum intra se quasi impossibile iudicaret penitus et absurdum, expavit vehementer timens specie fantastica se illusum. Et facta est vox ad ipsum dicens : *Non haesites, nec te seductum timeas, sed magis acuti 40 ingenii examine verba mea studeas ponderare ; quia sicut possibile fuit,*

*cum Deus dilectam suam matrem Mariam virginem dilecto sibi et electo discipulo Iohanni virgini commendavit, ipsum Iohannem suae matri Mariae non in quibuslibet sed in vita virginea aequaliter * coaequavit.*

* f. 56^r

*Veneratur tamen mater Dei Maria plus quam discipulus, sic prae-
5 Christi ancilla Dei unigenitus. Sic etiam Dei famula non qualibet vir-
tute meritorum, sed passione sua passioni filii Dei coaequata, visa tibi
est discipulo praeminere.*

lix. De reverentia cellae ipsius ex Dei praesentia.

Quadam vice dum famula Dei ex afflictione diversarum passionum
10 sola in sua cella debilis pro requie permaneret, contigit ut casu ex
clamore puerorum et iuvenum motus indisciplinatus fieret iuxta
cellam. Et accurrens famulae Dei virgo ministrans vehementer arguit
culpabiles huius facti, ita dicens : *O stultae, cur non attenditis illius
felicis debilitatem? Cui si non vultis parcere, parcatis saltem ipsi Deo,
15 qui ibidem utique iam est praesens, etiam sicut in caelo creditur prae-
sens esse.* Quod audiens quaedam sanctimonialis, sciens illam veridica-
cam, observabat verba illa, et postmodum * tempore opportuno super
his commonitam habuit, et quae fuerit eius tunc intentio cum instantia
requisivit. Ad cuius piam instantiam haec inclinata, ipsam de requisitis,
20 prout poterat, fideliter expedit, sic dicens : *Cum aperuissem ostium
cellae et intrassem ad famulam Dei, ut solebam, ipsam accessu meo
tantum me terruisse repperi, quod iam tremefacta quam plurimum titu-
babat. De quo dum mirari non sufficerem, dicebam illi : " Eia, Lukar-
dis carissima, cur nunc ex accessu meo plus more solito perterrita
25 videris? " Et respondens illa felix sic dixit mihi : " Ex necessitate per-
territa appareo, quia tu homo mortalis cum sis, praesumis ponere
pedem tuum ad locum ubi iam steterunt pedes Dei vivi et immortalis. "*
*Et cum de eventu ipsius rei ab ipsa peterem expediri, mox mihi qua-
liter et quibus suae gratiae beneficiis ipsam Deus tunc visitavit, fideliter
30 revelabat. Sed heu per * quem modum haec facta fuerint, maledicta
oblivio a memoria hominum rapuit et delevit.*

* f. 57.

* f. 57^r.

lx. Quod Dominus locum illum meritis famulae misericorditer tuebatur.

Retulit quaedam sanctimonialis eiusdem conventus dicens : *Vidi
35 me, sed qualiter nescio, cum sorore nostra Lukardi et cum toto nostro
conventu ac cum multis diversi generis hominibus constitutam in qua-
dam domo magna, in parietibus diversis modis aperta. Et erat domus
illa posita super flumen magnum et spatiosum nimis; ubi dum me cir-
cumspicerem, non videbam, sed nubes et aquas; et ecce ex impulsione*

cuiusdam magnae procellae et inundantis aquae strepitu ipsa domus crudeliter fluctuabat; nam ex una parte elevabatur et alia parte inclinabatur, et e converso, et sic nos omnes timebam pariter perituros, quia submersionem nobis tempestas incomparabilis minabatur. Unde
 * f. 58. pro liberatione * nostra cogebamur Dei omnipotentis et suae matris 5
 Mariae et omnium sanctorum adiutorium invocare. Ego autem respiciebam ad consororem nostram Lukardim, si in hac tribulatione per modum similem nobiscum timida appareret. Nec erat in illa aliquod signum timoris. Sed magis facies eius laeta et super modum erat delectabilis et decora. Et facta est vox ad me dicens : " Quantiscunque 10
 flâtibus et procellis domus ista moveatur, nequaquam vobis timendum erit, quamdiu ista felicia meriti Lukardis inter vos dabitur conversari. Sed cum haec de medio vestri sublata fuerit, necesse habebitis invocare Dominum, ne tribulationes et incommoda vos invadant. "

**lxi. De incendio loci eiusdem meritis illius divinitus 15
 mitigato.**

Quia Dominus eidem ecclesiae seu conventui meritis suae famulae adhuc viventis in multis necessitatibus clementer affuit per suum
 * f. 58v. * pium adiutorium, patebat in diversis, quae nec singula in scripto per ordinem poterunt explicari. Pauca tamen in laudem Dei et gratiarum actionem ad excitandam devotionem fidelium sufficienter recitanda. Datum est cuidam personae cognoscere quod omnia aedificia conventus in tempore breviter advenienti per incendium destrui debeant et perire. Dicebat igitur omnibus pro certo et manifeste, quia haec mala intra octo dierum terminum sunt ventura. Cuius [verba] 25
 dum pro modico reputarentur et iam non esset timor sed securitas, supervenit iam dictis aedificiis incendium repentinum, et licet aedificia tota non perirent, periit tamen refectorium dominarum sic exustum; et postmodum cum sanctimoniales, quod hoc incendium futurum a quadam esset persona praenuntiatum, coram Dei famula invicem 30
 recitarent, respondit eis dicens : *Verum est quia disposuerat Dominus sic fieri et me * non latuit, sed ad instantiam orationis meae Dominus ecclesiae nostrae nunc misericorditer pepercit.*

lxii. De incendio refectorii similiter restricto.

Item post aliquos annos contigit ex negligentia cuiusdam famuli 35
 calefacien[tis] nocte refectorium ut, erumpente igne, superiora aedificia refectorii incendium invaderet, et cum non esset adiutorium, eo quod omnes dormirent, invaluit flamma et crudeliter quasi lingens ad

fenestras refectorii ipsum refectarium sibi iam velle involvere videbatur. Unde, ut ex necessitate oportuit, miro modo perterritae omnes sanctimoniales cum multis lacrimarum instantiis Salvatoris clementiam invocabant, ut eis in tantis periculis subvenire misericorditer dignaretur. Post multas vero divini auxilii invocationes accessit ad famulam Dei virgo sibi ministrans, ubi in sua cella sola permanebat. Cui non timen^ti dum prius instantem angustiam significari praecaveret, ipsam iam nunc eidem cum lacrimis velocius exponebat. Et illa felix dulciter subridens ait illi : *Ne timeas ; scio quod ignis iste non progredietur ulterius, sed in seipso confringentur vires eius.* Et factum est ita.

* f. 59.

lxxlii. De veritate stigmatum eius cuidam in visione ostensa.

Erat quaedam femina religiosa et sanctae vitae a conventu disiuncta ad distantiam fere quinque miliarium, quae nec conventum viderat aliquando. Cui divinitus concessum est ut videret in aëre Dominum Iesum stantem severo vultu visuque terribili, et angelum stantem a latere eiusdem habentem in manu sua flammeum gladium. Quibus visis, vehementer extimuit et ait intra se : *O Deus, quid sibi vult haec visio quae apparet?* Et facta est vox Domini ad ipsam dicens : *Severum vultum et visum terribilem, * ut me vides habere, omnibus his exhibeo, qui non credunt in mirabilibus meis et operibus meis, quae operatus sum et operor in dilecta mea famula Lukardi, sanctimoniali conventus in Obernwimar, quam signavi quinque meis stigmatibus, tamquam amarae meae passioni fideliter compassivam. Flammeus iste gladius est, quem paravi in ultionem omnium inimicorum meorum, eorum qui, nisi resipiscant ab errore viae suae et firmiter credant quia ex me sunt haec opera, flammeum sentient interitum perpetuo duraturum.* Praedicta igitur femina confessorem suum fratrem Henricum de Mulhusen, ordinis Praedicatorum, super his quantocius adiit consulendum, et ait illi : *O domine pater, si licet, quaero et expediri desidero, si nostis illam felicem ancillam Christi, sanctimonialem ecclesiae conventus in Ubernwimar, quam Dominus * quinque suis stigmatibus adeo magnifice dignatus est signare.* Qui respondens ait ei : *Novi optime ac ipsam bene vidi.* Quod cum ista audisset tamquam magis cauta totam rem eidem ex ordine revelabat, sicut idem frater Henricus postmodum coram sanctimonialibus exponebat; et ex assertione praedicti viri illa femina animata et consolata post haec iam dictam Dei famulam quam pluries visitabat; in qua magnae aedificationis signis ac visis operibus Dei magnificis se asseruit feliciter relevatam.

* f. 60.

* f. 60.

**lxliii. De pomerio spirituall in Oberwimar et de noblitate
tredecim arborum in eo.**

Item erat quaedam femina saecularis coniuncta parochiae ecclesiae
conventus, quae habebat quandam consanguineam religiosam et
sanctae vitae a conventu disiunctam ad distantiam miliarium sex, 5
quae nec conventum viderat aliquando; et quia haec erat indigens,
* f. 61. consueverat ¹ ista femina * saecularis post aliquod temporis spatium
amore consanguinitatis et caritatis causa ipsam quandoque visitare
et donorum suorum beneficiis consolari. Quod dum quadam vice
fecisset, post plura colloquia interseruit dicens: *Ora pro me, dilecta* 10
cognata, et me semper tuis orationibus habeas fideliter commendatam;
nam curis saecularibus occupata in omnibus bonis operibus heu negle-
gens invenior. Cui illa religiosa respondit: *Necesse habes et consulo*
quod omnium bonorum orationibus te semper studeas commendare, quia,
si non esset illud electum Dei pomerium tibi in vicino situm, cuius vir- 15
tutum odore foveris, iam dudum inter damnandorum numerum defe-
cisses cum pluribus. Cuius verborum intentionem ista saecularis tam-
quam indiscreta non intellegens, simpliciter respondens ait illi: *Certo*
dicis verum, quia plura pomeria consita amoenum locum mansionis
* f. 61v. *mihi * praebent.* Cui respondens illa religiosa sic dicebat: *Non sunt* 20
haec pomeria de quibus loquor, sed est aliud pomerium a Deo planta-
tum, quod noto, videlicet tibi in vicino situs conventus sanctimonialium
ecclesiae in Ubernwimar, cuius virtutum, orationum, castigationum,
vigiliarum, ieiuniorum, ceterarumque actionum spiritualium odore
respersi et consolati, de diuturnis febribus criminum quam plurimi in 25
illis confinibus, divina annuente gratia, convalescunt. Nam sicut Deus
omnipotens inter multos de toto mundo singulariter sibi et specialiter
duodecim elegit discipulos, quibus, ut legitur in evangelio, sic ait: *“ Ego*
vos elegi de mundo, ut eatis et fructum afferatis et fructus vester
maneant (1) ”, sic in hoc conventu tamquam in pomerio, inter plures 30
* f. 62. *specialiter tredecim personas, tamquam tredecim arbores nobi*les fronde,*
flore, germine, Dominus sibi elegit et plantavit, ut fructum afferant
fronde, id est bona voluntate, flore, id est sanctis desideriis, germine, id
perfecta operatione. Ibiq; de duodecim arboribus omni mense tollit
fructum suavem et multum delicatum, quem Dominus pro quorumlibet 35
meritis dispertiens, omnes fideles illius confinii feliciter consolatur.
Similiter et de arbore tredecima singulis diebus tollit dominus mirifi-
cum suavem et virtuose redolentem et multum sibi delicatum, quem etiam
pro meritis quorumlibet dispertiens, omnes fideles longe lateque positos

¹ Cod. consequatur.

(1) Ioh. 15, 16.

reficiens misericorditer consolatur. Nec mirum, si haec arbor sive persona totiens talem et tantum fructum ferre non desinat, quae radicata de profunditate divinae providentiae proficiendo crevit in sublime, extendens ramos suos trans interiora cordis divinae bonitatis, * et ipsam Dominus per se inhabitet et mirabilia mirabiliter in ipsa operando non cesset ipsam sua gratia fecundare, quam plures observantes ex multimodis signis, quae viderant, nil aliud in illa esse quam Dei delicias affirmaverunt. Igitur praedicta femina saecularis, conservatis diligenter omnibus his dictis, et in conventu coram sanctimonialibus ea studuit postmodum revelare. Nec non ex devotione vitam in melius mutare non distulit, ac ob fiduciam auditae et sperandae gratiae post mortem in sanctimonialium cimiterio est sepulta. Sicque sanctimoniales ex praedictis colligentes ut omnia quae de arbore tertia decima audierunt, haec vere dicta de Dei famula iudicabant.

* f. 62^r.

lxv. De utilitate sumptionis eucharistiae.

Contigit quod dum Christi ancilla prae nimia et continua aegritudine cum ceteris sanctimonialibus choro, capitulo, refectorio, dormitorio, secundum consuetudinem regulae interesse non valeret, et tamen ad cautionem animae suae pleniorē, obtenta licentia, saepius prae aliis sacratissimo corpori Christi communicaret. Quod quam plures tamquam inconveniēns indigne ferentes intra se murmurabant, dicentes: *Miramur supra modum qua dignatione seu quibus meritis consoror nostra Lukardis totiens communicare praesumat, cum tamen secundum morem nobiscum nequaquam conventui interesse valeat et constitutiones regula[re]s aliquotiens transgredi videatur.* Super quo uni sanctimoniali de senioribus tamquam omnibus sic divinitus est responsum: *Nolite iudicare, ut non iudicemini; in quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabimini* (1). *Sed scientes, quia sicut aurum, quod per se naturaliter purum est, in camino ignis liquefactum igneam formam seu colorem cum calore ignis induit, sicque scoriam, quae inesse creditur, penitus exuendo et post haec magis clarum redditur, sic haec dilecta mihi ex devota perceptione mei corporis meae divinitati unitur et conformatur in anima, ut ex amoris unione reciproca, consumptis quibuslibet suis imperfectionibus, magis purificata placeat meae divino examini aequitatis.*

* f. 63.

* f. 63^v.

lxvi. Quod in suis fidelibus laesis Christus se laesum reputat.

Erat quidam homo religiosus et bonae vitae, cui luce divinae cognitionis a Domino est concessum, ut videret saepedictam ancil-